
 
                                      PROVINCIA DI SALERNO 

                  COMUNE DI OLEVANO SUL TUSCIANO 
Copia 

DETERMINA DI IMPEGNO  
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

 
 
ATTO N. 106 

 
Data 20-08-2024 

 
Reg. Gen. 232 

 
Data 20-08-2024 
 

 
CIG:  
 
 
 
 
OGGETTO: 

Approvazione short list di avvocati per il conferimento di incarichi di patrocinio 

legale 
  
 
 
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA  
Decreto n. 01 del 11/01/2024 

 

PREMESSO CHE: 

1. con deliberazione di giunta comunale n. 97 del 04/06/2024 avente ad oggetto:”Atto di 
indirizzo per l'istituzione di un albo avvocati (shortlist) per l'affidamento di incarichi legali 
esterni a tutela dei diritti dell'ente.  - approvazione disciplinare ed avviso pubblico” per le 
motivazioni in essa contenute, si approvava, il disciplinare per gli incarichi legali esterni e lo 
schema di avviso pubblico per la costituzione di un albo comunale; 

2. in esecuzione del suddetto atto deliberativo, lo scrivente ufficio ha disposto la 
pubblicazione dell'avviso pubblico per la presentazione delle istanze da parte dei 
professionisti, pubblicato all’Albo Pretorio prot. 2685 del 07/03/2024 e sul sito istituzionale 
del Comune di Olevano Sul Tusciano on – line;  

3. l'elenco (Short List) è unico ed è suddiviso in 3 sezioni distinte per tipologia di contenzioso e 
che al momento della presentazione della domanda per l'iscrizione nell’Elenco di avvocati 
esterni, singoli e/o associati, cui il Comune di Olevano Sul Tusciano potrà attingere per il 
conferimento di incarichi legali di rappresentanza e difesa in giudizio in controversie nelle 
quali il Comune di Olevano Sul Tusciano è parte , gli avvocati potevano barrare al massimo 
DUE sezione di interesse nelle sezioni distinte per tipologia di contenzioso: 

 Sezione A- CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO – TRIBUTARIO - LAVORO 
 Sezione C- CONTENZIOSO CIVILE 
 Sezione E – CONTENZIOSO PENALE 

4. l'avviso pubblico prevedeva che: 



 

 L’iscrizione all’elenco ha luogo su domanda del professionista interessato, con l’indicazione 
delle sezioni (massimo due) dell’elenco a cui chiede di essere iscritto in relazione alla 
professionalità e/o specializzazione risultante dal proprio curriculum; 

 L’iscrizione resta subordinata alla verifica della veridicità di quanto dichiarato, nonché della 
regolarità contributiva in capo al professionista; 

 Il Comune si riserva inoltre di verificare in ogni momento la veridicità di quanto dichiarato 
ed il permanere delle condizioni che hanno consentito l’iscrizione. 

 
PRESO ATTO che, alla data di scadenza del predetto avviso, al trentesimo giorno successivo alla 
data di pubblicazione all’Albo comunale on line dell’Avviso pubblico, risultano pervenute n. 84 
istanze; 
 
PRESO ATTO, altresì, che sono pervenute fuori termine o presentate con modalità diverse da 
quelle previste dall’approvato Avviso di cui innanzi, alla data del 10/04/2024, n. 1 istanza;  
 
RILEVATO che lo scrivente RUP ha provveduto ad esaminare le istanze pervenute;  
 
VERIFICATO CHE risultano pervenute n. 85 istanze; 
 

RITENUTO istituire l’albo di avvocati esterni, singoli e/o associati, da cui il Comune di Olevano Sul 
Tusciano potrà attingere per il conferimento di incarichi legali di rappresentanza e difesa in 
giudizio in controversie nelle quali il Comune di Olevano Sul Tusciano è parte, tenendo conto che: 

 L’iscrizione resta subordinata alla verifica della veridicità di quanto dichiarato, nonché della 
regolarità contributiva in capo al professionista; 

 Il Comune si riserva inoltre di verificare in ogni momento la veridicità di quanto dichiarato 
ed il permanere delle condizioni che hanno consentito l’iscrizione. 

 
RILEVATO, PERTANTO, CHE le sezioni dell'albo comunale degli Avvocati (cd. SHORT LIST) del 
Comune di Olevano Sul Tusciano, allegato quale parte integrante alla presente risultano così 
composte: 

 Sezione A- CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO – TRIBUTARIO - LAVORO 
 Sezione C- CONTENZIOSO CIVILE 
 Sezione E – CONTENZIOSO PENALE 

 
VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni”, non 
sussistono, per lo scrivente e per il responsabile del procedimento, situazioni di conflitto, anche 
potenziale, di interesse e, più specificatamente, che l’adozione del presente atto non coinvolge 
interessi propri della scrivente, dei rispettivi coniugi, di conviventi, di parenti e affini entro il 
secondo grado e degli altri soggetti indicati nelle richiamate disposizioni, che impediscono la 
sottoscrizione della presente, ai sensi della relativa sottosezione del vigente PIAO approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 01/2024, con il quale è stata attribuita al sottoscritto Dr. 
Ermenegildo De Stefano la titolarità della posizione organizzativa dell'Area Amministrativa; 
 



 

RITENUTA la competenza dirigenziale ai sensi degli artt. 107, 183/9 del D. Lgs. n. 267/2000 e del 
vigente regolamento di contabilità; 

VISTO L’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 introdotto dall’art. 3 del D. Lgs. 10 ottobre 2012 n.174, 
come convertito dalla Legge 7 dicembre 2012 n. 213, ai sensi del quale si da atto della regolarità 
tecnica e della correttezza amministrativa del presente provvedimento; 

PRESO ATTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs n° 267/2000; 
 

VISTI: 
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (TUEL); 

  il documento di consultazione dell’Anac intitolato “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicato in data 
28 aprile 2016 sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

  D.Lgs. 33/2013;  

  la Legge n. 190 del 23/12/2014; 

  il D.Lgs. 267/00 e s,m,i, “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”, in particolare, gli 
artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

 il D.Lgs. n. 118/2011 “Diposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

  il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione Trasparente; 

 Il  D.Lgs. n. 196 del 30.06.2003 “Codice della privacy”; 

 Il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) in materia di privacy; 

 Il D.Lgs. n. 51/2018 di attuazione della direttiva (UE) 2016/680; 

 il Regolamento di “Attuazione del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei 
dati personali, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 56/2018; 

 il DPR 62/2013 “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 il decreto Sindacale n. 01 del 11/01/2024, di nomina al medesimo quale Responsabile 
dell’Area Amministrativa 

 l’art. 107 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

 il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione, aggiornato triennio 2022-2024, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 26.04.2022; 

 I Contratti Collettivi di categoria; 



 

 il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

 
 

Tutto quanto innanzi premesso; 

 

DETERMINA 

 

1. DI RENDERE  le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI APPROVARE, per l’effetto, l'Albo Comunale (c.d. short list) di Avvocati per il 
conferimento di incarichi di patrocinio legale del Comune di Olevano sul Tusciano, 
costituito da n. 84 professionisti; 

3. DI APPROVARE, l’elenco degli ammessi tenendo conto che le sezioni dell'albo comunale 
degli Avvocati (cd. SHORT LIST) del Comune di Olevano Sul Tusciano, e risultano così 
composte: 

• Sezione A- CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO – TRIBUTARIO - LAVORO 
• Sezione C- CONTENZIOSO CIVILE 
• Sezione E – CONTENZIOSO PENALE 
 

4. DI APPROVARE l’elenco degli esclusi 

5. DI DARE ATTO CHE: 

  
 l'iscrizione nell'Elenco non comporta l'assunzione di alcun obbligo specifico da parte 

dell'Ente, né l'attribuzione di alcun diritto al professionista in ordine ad eventuali 
conferimenti di incarichi. 

 La decisione in ordine alla necessità di attivarsi e/o resistere in giudizio è assunta 
con deliberazione della Giunta Comunale sulla relazione del Responsabile 
dell'Ufficio Amministrativo a cui afferisce la controversia, rationae e materiae, in cui 
sono evidenziate le ragioni sostanziali dell'Ente. 

 detto elenco verrà aggiornato annualmente e chiunque potrà presentare istanza 
per l'inserimento dello stesso in qualsiasi periodo dell'anno e l'iscrizione avrà effetto 
a partire dall'anno successivo a quello della richiesta. 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs n.196/2003 (Codice in materia di 
protezione dei dati personali), la consultazione degli elenchi completi dei dati personali è 
possibile, da parte degli interessati, presso gli Uffici dell’Area Amministrativa, nei giorni di 
apertura al pubblico - responsabile del procedimento, dr. Ermenegildo De Stefano; 

7. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non viene rimesso all’Area Finanziaria in 
quanto non necessita di visto di regolarità contabile, atteso che la spesa è stata già 
impegnata con precedente provvedimento; 

8. DI DARE ATTO che tutta la documentazione richiamata relativa al presente procedimento 
viene inserita nel fascicolo telematico  

9. DI DARE ATTO ALTRESÌ CHE: 



 

a. ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n.62/2013 
“Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni”,  non sussistono, 
per lo scrivente, situazioni di conflitto, anche potenziale, di interesse e, più specificatamente, 
che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri dello scrivente, dei rispettivi 
coniugi, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado e degli altri soggetti indicati 
nelle richiamate disposizioni”;  

b. il presente provvedimento è soggetto inoltre a pubblicazione in elenco sul sito 
istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del 
d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.;  

 
 Il Responsabile dell’Area 
 F.to dr. Ermenegildo De Stefano 

 
  



 

 
ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL’AMMINISTRAZIONE APERTA 

 

In relazione a quanto disposto dall’articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito con 

modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, si attesta che il presente provvedimento: 

 E’ SOGGETTO agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata disposizione e che le relative 

informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell’ente, nell’apposita sezione Amministrazione 

Trasparente, valutazione e merito; 

 
Data 21-08-2024 Il Responsabile dell’Area 
 F.to dr. Ermenegildo De Stefano 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

 
Visto il combinato disposto degli articoli 151, comma 4, 153, comma 5, 183 e 184 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e 
sue successive modifiche ed integrazioni, si allega prospetto contabile inerente il procedimento in oggetto: 
“Approvazione short list di avvocati per il conferimento di incarichi di patrocinio legale”. 
 
Impegno n.  
 

Olevano sul Tusciano            Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
 F.to Dott.ssa Rosa SALZANO 

                                                                                                                                                     
 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio, 

A T T E S T A 
che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi: 

dal 21-08-2024 al 05-09-2024 
nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 
Olevano sul Tusciano 21-08-2024 Il Responsabile dell’Area 
 F.to dr. Ermenegildo De Stefano 
 
 
 
 
 
 
                                                
E’ copia conforme all’originale 
 
Olevano sul Tusciano _________________ Il Responsabile della Pubblicazione 
 dr. Ermenegildo De Stefano 
 


